Oficio n° t.j(ç5 (SF)
Brasília, em de O-\b de

A Sua Excelência o Senhor
Deputado Luciano Bivar
Primeiro-Secretário da Câmara dos Deputados

Assunto: Emendas do Senado a Projeto de Lei.

Senhor Primeiro- ecre ano,

I2('5 4oi.'IÇ2oi

Comunico a Vossa Excelência que o Senado Federal aprovou, em revisão e
com emendas, o Projeto de Lei 0 4.015, de 2023 (PL no 996, de 2015, nessa Casa), que
"Altera o Decreto-Lei n° 2.848, de 7 de dezembro de 1940 (Código Penal), e as Leis n°s
8.072, de 25 de julho de 1990 (Lei dos Crimes Hediondos), 12.694, de 24 de julho de 2012,
e 13.709, de 14 de agosto de 2018 (Lei Geral de Proteção de Dados Pessoais), para
reconhecer como atividade de risco permanente as atribuições inerentes ao Poder Judiciário
e ao Ministério Público e garantir aos seus membros medidas de proteção, bem como
recrudescer o tratamento penal destinado aos crimes de homicídio e de lesão corporal
dolosa contra eles, desde que no exercício da função ou em decorrência dela, ou contra seu
cônjuge, companheiro ou parente, inclusive por afinidade, até o terceiro grau, em razão
dessa condição".

Em anexo, encaminho a Vossa Excelência o autógrafo referente às emendas
em apreço.

Atenciosamente,

Senadr . rvalho
Primeiro-Se. etá o do Senado Federal

De ordem, Secretar1a'
IIalt/p1c23-4015 eme

da Mesa,

-o

ID

1..

24
28

98
1

https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/?codArquivoTeor=2428981
Autenticado eletronicamente, após conferência com original.